
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1368 DEL 17/09/2020

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione n. 355 del 16/09/2020

OGGETTO: DPCM DEL 25 GIUGNO 2020 - INTERVENTI PER IL
POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI DIURNI, DEI SERVIZI
SOCIOEDUCATIVI TERRITORIALI E DEI CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA
E RICREATIVA DESTINATI ALLE ATTIVITÀ DI BAMBINI E BAMBINE DI ETÀ
COMPRESA FRA I 3 E I 14 ANNI. DETERMINAZIONI.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 16/09/2020
Il Responsabile del procedimento

BIANCO MARIA TERESA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 355 DEL 16/09/2020 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E
SERVIZI ALLA PERSONA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 17/09/2020

Il Dirigente/Responsabile

BIANCO MARIA TERESA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 2 di 7

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 3 del 17/01/2019, con il quale è stato
conferito l’incarico di Dirigente della Direzione Dirigente Politiche
Sociali e Promozione Culturale ed affidata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli
obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e
programmazione degli Organi di Governo;

 l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. N. 267/2000, il quale stabilisce che
l’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del
Ministro dell’Interno che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 151,
primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio,
d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate
esigenze;

 il D.M. 13 dicembre 2019 del Ministero dell'Interno, pubblicato sulla
G.U.R.I. Serie Generale n. 295 del 17 dicembre 2019, con il quale è
stato differito al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali e
contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio, sino
alla predetta data;

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020, pubblicato
sulla G.U.R.I. Serie Generale n. 50 del 28 febbraio 2020, con il quale è
stato ulteriormente differito dal 31 marzo al 30 aprile 2020 il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli
enti locali e contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio del
bilancio, sino alla predetta data;

 l’art. 107, comma 2, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, convertito con
modificazioni dalla L. n. 27/2020, come da ultimo modificato dall'art.
106, comma 3 bis, della L. n. 77/2020, di conversione del D.L. n. 34
del 19/05/2020, con il quale il termine per l’approvazione del bilancio
di previsione da parte degli enti locali è stato ulteriormente prorogato
al 30/09/2020;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/03/2019, con la
quale è stato approvato il documento unico di programmazione (DUP)
– periodo 2019/2021 e la relativa nota di aggiornamento, ai sensi
dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

 il bilancio di previsione finanziario del triennio 2019/2021, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/03/2019 (art.
151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);

 il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Dettagliata degli Obiettivi e
della Performance per l’esercizio provvisorio 2020, approvati con
deliberazione di G.C. n.10 del 09.01.2020;

 l’art. 107 e l’art. 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (TUEL).



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 3 di 7

 la Determinazione Registro Generale n. 1808 del 06.12.2019 del
Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale con la
quale è stata affidata la responsabilità del Servizio 1 “Politiche Sociali e
Servizi alla Persona”;

Premesso
 che l’interruzione dei servizi educativi e scolastici disposta dal D.P.C.M.

4 marzo 2020 ha determinato, e sta determinando tuttora, situazioni
di “isolamento” che possono compromettere una crescita adeguata dei
bambini e dei ragazzi;

 che l’attuale situazione di emergenza provocata da diffusione del
contagio da COVID-19 comporta inevitabilmente la necessità di una
riconsiderazione dei bisogni delle famiglie e di una riorganizzazione dei
servizi alle stesse dedicati, al fine di favorire una migliore conciliazione
dei tempi di vita e di lavoro dei genitori e al contempo occasioni di
svago e aggregazione per i minori, tenendo conto altresì delle
indicazioni a tutela della sicurezza sanitaria fornite dalle norme
nazionali e regionali in materia di contenimento del contagio;

Visti
 l'articolo 105, commi 1 e 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, ai sensi

del quale, al fine di sostenere le famiglie, per l'anno 2020, a valere sul
Fondo per le politiche della famiglia, di cui all'articolo 19, comma 1, del
decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni dalla
legge 4 agosto 2006, n. 248, una quota è destinata ai Comuni, per
finanziare iniziative, anche in collaborazione con enti pubblici e privati,
volte: a) a introdurre interventi per il potenziamento dei centri estivi
diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione
educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di età
compresa fra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a settembre 2020 e
b) alla realizzazione di progetti volti a contrastare la povertà educativa
e ad implementare le opportunità culturali e educative dei minori, alla
quale finalità è destinata una quota pari al 10 per cento delle risorse
finanziarie individuate nella quota sopra citata;

 le linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di
socialità e gioco per bambini ed adolescenti del Dipartimento per le
politiche della famiglie del 15 maggio 2020 e le linee guida per la
riapertura delle attività economiche e produttive della conferenza delle
Regioni e delle Province Autonome del 22 maggio 2020;

 il DPCM del 25 giugno 2020 che stabilisce i criteri di riparto della quota
delle risorse finanziarie aggiuntive del Fondo per le politiche della
Famiglia al fine di consentire ai Comuni di finanziare i predetti
interventi;

Dato atto che,
 in seguito al riparto della quota assegnata al Comune di Galatina, pari

a € 58.220,32, giusto DPCM del 25 giugno 2020, il Servizio Politiche
Sociali, in considerazione dei tempi ridotti, ha avviato un percorso
finalizzato a potenziare i centri estivi diurni, i servizi socioeducativi



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 4 di 7

territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle
attività di bambini e bambine di età compresa fra i 3 e i 14 anni,
rispondente alle indicazioni riportate nel predetto DPCM, organizzato
come di seguito specificato:
1) il Servizio ha dapprima predisposto un avviso per individuare
soggetti disponibili a convenzionarsi con il Comune di Galatina per la
gestione di Campi estivi per minori di età compresa tra 3 e 14 anni,
approvato con Determinazione n. 270 dell’08/07/2020 R.G. N. 1016
del 08/07/2020;
2) si è proceduto con l’accoglimento delle Manifestazioni di interesse
redatte secondo le indicazioni nell’avviso pubblico di riferimento (sono
risultate accoglibili n. 6 disponibilità);
3) in seguito all’avvio della procedura di ricognizione delle
Manifestazioni interesse, poiché era necessario provvedere con
urgenza all’informazione in favore dei nuclei familiari potenzialmente
interessati all’iniziativa, il Servizio ha redatto e approvato con
Determinazione del Responsabile del Servizio n. 295 del 21/07/2020
R.G. N. 1104 del 21/07/2020, l’Avviso pubblico rivolto alle famiglie con
figli in età compresa tra i 3 e i 14 anni per la frequenza di centri estivi,
in uno con la domanda di partecipazione e l’elenco dei soggetti gestori
disponibili a convenzionarsi;
4) al fine di procedere con l’avvio delle attività, il Servizio Politiche
Sociali ha redatto una bozza di convenzione da sottoscrivere con gli
Enti gestori per la gestione dei Centri Estivi;

 con Delibera di Giunta Comunale N. 158 del 24/07/2020 si è
provveduto a prendere atto delle risorse assegnate e ad approvare
l’attività di progettazione degli interventi;

Considerato

che il DPCM del 25 giugno 2020, all’art. 2 comma 7, stabilisce la necessità di
trasmettere copia degli atti di impegno delle risorse al fine di adempiere alle
procedure per la rendicontazione;

che l'importo di € 58.212,37 è stato accreditato in data 20/07/2020 sulla
contabilità speciale del Comune di Galatina tenuta presso la Banca d’Italia ed
introitato con la reversale n. 4019 del 03/08/2020;

Richiamati gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. 267/2000 in materia di “Impegno
di spesa” e “liquidazione di spesa”;

Richiamato l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000 che stabilisce le
competenze dei dirigenti;

VERIFICATA la legittimità, la regolarità la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di
riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei
principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 5 di 7

Tutto quanto innanzi premesso;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa richiamate, che qui si abbiano per
integralmente richiamate e trascritte,

 Di prenotare la somma di € 58.212,37 per la realizzazione di
interventi di potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi
socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e
ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa
tra 3 e 14 anni, per i mesi da giugno a settembre 2020;

 Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e
della L. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC),
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
in relazione all’adozione del presente atto;

 Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio
Finanziario dell’Ente perché, ai sensi del comma 4 dell’art.151 del
D.Lgs 267/2000, vi apponga il visto di regolarità contabile, attestante
la copertura finanziaria e provveda ai conseguenti provvedimenti,
come previsto dagli artt. 183 e 184 del medesimo decreto legislativo.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 355 DEL 16/09/2020 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 17/09/2020
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2586

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 30/09/2020 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 30/09/2020

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


